
�0 ELEKTRO 5/2008

O
ch

ra
na

 p
ře

d 
bl

es
ke

m
 a

 p
ře

pě
tí

m
téma

Jistič je v rámci elektrické instalace komplexním nástrojem
Je	 jistič	moderní	alternativou	pojistky,	nebo	
komplexním	nástrojem	jasně	odlišitelným	od	
jednoduché	ochrany?	Které	vlastnosti	dominu-
jí?	Jak	v	posledních	dvacet	pěti	letech	reago-
val	vývoj	jističů	na	potřeby	projektantů,	mon-
térů	či	provozovatelů	elektroinstalací?	Vždyť	
například	i	moderní	telefon	není	jen	přístroj,	
kterým	si	můžeme	zavolat.	Je	to	i	diář,	telefonní	
seznam,	budík,	alarm,	databanka.	Jednoduše	
komplexní	pomocník	moderního	člověka.

Jistič není pojistka

V. současné. době. není. jistič. zdaleka. jen.
modernější.obdoba.pojistky!.Z.pohledu.vy-
pínací.a.omezovací.schopnosti.se.jističe.vět-
šinou. vyrovnaly. pojistkám. již. v. 90.. letech.
20.. století.. Ovšem. šíří. svých. technických.
vlastností. a. požadavků. na. bezpečnost. jsou.
současné.jističe.mnohem.dál..

A.co.např..otázka.selektivity.nebo.kaská-
dování?.Zde.vítězí.v.současnosti.jednoznačně.
moderní. jistič..U.pojistek. je. třeba.vzájemný.
poměr. jmenovitých.hodnot.ochran. řazených.
za.sebou,.který.splňuje.podmínky.plné.selek-
tivity.1,6.a.více..U.moderních.jističů.s.elek-
tronickou.spouští. již.od.poměru.1,3..Kaská-
dování.s.pojistkou.vede.ke.ztrátě.selektivity..
Naproti.tomu.jistič,.alespoň.jistič.společnosti..

Schneider Electric,. umí. zajistit. selektivitu.
i.při.kaskádování..Že.vás. to.překvapuje?.To.
však.je.řeč.o.možnostech,.které.přinesly.jističe.
v.90..letech.20..století,.a.zejména.o.vynálezu.
rotoaktivního.systému.hlavních.kontaktů.jisti-
čů.Compact.NS,.který.dodnes.nebyl.překonán!.
Ovšem.jednou.z.hlavních.výhod.jističe.je.to,.
že.je.nemusíme.vyměnit.hned.s.prvním.zkra-
tem,.tak.jako.je.to.u.pojistek,.tzn..umožňují.za-
jistit.vyšší.úroveň.plynulosti.napájení.

Některé unikátní vlastnosti jsou 
standardem

Podívejme. se. na. další. vlastnosti. jističe,.
které.ho.posouvají.k.modernímu.věku..Uce-
lená.řada,.minimum.fyzických.velikostí,.kte-
ré.unifikují.konstrukci.rozváděče.a.ovládání,.
uzpůsobitelné.možnosti.připojení,.univerzál-
ní.doplňky.pro.signalizaci,.dálkové.ovládání,.
vyměnitelné.jednotky.spouští.=.stavebnico-
vá.konstrukce.výkonového.jističe..Ale.pozor,.
to.není.nic.nového!.Těmito.v.současné.době.
neodmyslitelnými.vlastnosti.se.mohli.někte-
ří. výrobci. pochlubit. již. v. 80.. či. 90.. letech.
20..století..Co.však.nabízí.21..století?

Stavebnicové.příslušenství.je.standard,.plná.
selektivita.a.silné.omezení.zkratu.porovnatel-
né. s.pojistkou. jsou.pro.některé.výrobce. sa-

mozřejmostí,.vysoká.vypínací.schopnost.(až.
200.kA).je.také.k.dispozici..Někteří.výrobci.
se.mohou.pochlubit.i.velmi.kvalitní.schopností.
jističe.vypnout.tvrdý.„kovový“.zkrat,.a.proto.
se.uvádí.tzv..provozní.vypínací.schopnost.Ics.
(podle.ČSN.EN.60947-2.vyjádřená.jako.%Icu.
nebo.v.kA)..U.moderních.jističů.dosahuje.Ics.
stejné.velikosti.jako.Icu,.tj..100.%.(mezní.vy-
pínací.schopnost,.tj..hovorově.zkratová.odol-
nost).a.vyjadřuje. schopnost. jističe.bezpečně.
vypnout.zkrat.a.pracovat.v.normálních.pod-
mínkách. i.po. jeho. vícenásobném. vypnutí,.
což.je.velmi.důležitá.provozní.vlastnost..Ně-
kdo.může.zmínit.systémy.záskoku.zdrojů,.ale.
to.jsou.již.řešení,.která.mnohé.evropské.firmy.
nabízejí.již.několik.let.a.v.současnosti.je.roz-
víjejí.z.hlediska.řízení.

Jističe nové generace

Jaké.funkce.a.možnosti.nabízejí.současné.
nejmodernější.jističe?.Jaké.jsou.vaše.další.po-
žadavky.a.přání?.Jaký.jistič.by.vám.usnadnil.
život.a.zvýšil.důvěru.v.bezpečnost.a.spoleh-
livost.vaší.elektroinstalace?.Čtěte.příští.čís-
lo.časopisu.Elektro!.Seznámíme.vás.s.jističi.
nové. generace,. které. jistě. předčí. vaše. oče-
kávání.
www.schneider-electric.cz

Stejná volba jako obvykle?

Zastavte se na chvíli, pro Vaši vlastní bezpečnost!
t Chvíli přemýšlejte o svých krocích.

t Neulpívejte na zaběhlých zvycích.

t Zapojte invenci.

t Zvolte tu nejlepší ochranu:

y Jistič, ale ne jen takový obyčejný jistič.

y Maximálně bezpečný.

y Snadno komunikující.

y S bohatými možnostmi měření 

a vysokou přesností.

Proč nezvolit jistič 
společnosti Schneider Electric?

Schneider Electric CZ, s. r. o.
Zákaznické centrum – Tel.: 382 766 333
www.schneider-electric.cz

Stejná volba  8.4.2008  08:32  Stránka 1


